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ёшлар тарбияси кенг жамоатчилик, қолаверса бутун халқимиз иштирок этиши 

лозим бўлган масаладир. 
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TA’LIM OLISHDA MA’LUMOTLARNI IDROK ETISH USULLARI 
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 Annotatsiya: Ushbu maqolada ta’lim olish jarayonida ma’lumotlarni idrok etish 

haqida fikr yuritilgan. Ta’lim oluvchilar turli xil bo’ladi.Ba’zilari eshitganini eslab 

qolsa, ba’zilari ko’rganini eslab qoladi, yana bir tur ta’lim oluvchilar borki,  ular ushlab 

ko’rib, qo’li bilan sezib ma’lumotni oladi.  

Kalit so‘zlar: ta’lim, audial,kinestik,vizual,eshitib tushunish, ushlab ko’rib 

o’rganish, ko’rib bilim olish. 

Аннотация: в этой статье основное внимание уделяется восприятию 

информации в процессе обучения. Учащиеся будут разными. Некоторые будут 

помнить то, что они слышали, другие - то, что они видели, другой тип обучения. 

Есть получатели, которые получают информацию, которую они видят и 

чувствуют с помощью их руки. 

 Ключевые слова: образование, аудио, кинестетика, визуальное, слуховое 

восприятие, визуальное обучение. 

Annotation: This article focuses on the perception of information in the learning 

process. Learners will be different. Some will remember what they heard, some will 

remember what they saw, another type of learning  There are recipients who receive the 

information they see and feel with their hands. 

Keywords: education, audio, kinesthetic, visual, auditory comprehension, visual 

learning. 
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Ta’lim ijtimoiy hodisa bo’lib,uning tarixi juda uzoqdir.Ta’lim kishilik jamiyati 

rivojining  dastlabki yillaridayoq katta rol o’ynagan.U to’plagan tajribalarni,dunyo 

haqidagi axborotlarni berish jarayonini ta’minlagan,insoniyatning  faqat ijtimoiy 

rivojlanishiga emas,balki qiyin sharoitlarda yashashiga ham yordam bergan.Ta’limning 

tashkiliy masalalari Al-Farobiyning “Fan va aql zakovat” asarida o’quv fanlarini 

guruhlarga bo’lib o’qitish,ularning tarbiyaviy mohiyatini ochib berish masalalariga 

bag’ishlangan.Uzluksiz rivojlangan jamiyatda ta’limning mukammal jamoa shakli,ya’ni 

dars ming yillar mobaynida vujudga kelgan.Y.A.Komenskiy “Buyuk didaktika” asarida 

tarbiyaning oldingi barcha tajribalarni umumlashtirdi,sinfning dars tizimida ta’limning 

asosiy didaktik prinsiplarini izchil ifodaladi.O’sha zamondan buyon 350 yil 

o’tdi.Shuncha vaqt mobaynida darsning tashkiliy shakllari ham,ta’limning metodlari 

ham uzluksiz takomillashib bordi.[1] 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Inson ayrim yorug‘ yoki rangli, tovushlar 

yoki aloqalarning o‘rganilmagan  dunyosida emas,  jismlar va shakllar, murakkab 

vaziyatlar dunyosida yashaydi. Inson tomonidan idrok etiladigan narsalar uning ko‘z 

o‘ngida yaxlit tasvirlar ko‘rinishida namoyon bo‘ladi. 
 «Sezgi» va «idrok» tushunchlari o‘zaro bir-biri bilan bog‘liqdir, lekin ular 

o‘rtasida tub negizli farqlar ham mavjud. Qo‘shilish natijasida ayrim sezgilar yaxlit 

idrokka aylanadi, alohida belgilarni aks ettirishdan yaxlit jismlar yoki vaziyatlarni aks 

ettirishga o‘tadilar. SHuning uchun idrokning sezgidan asosiy farqi, bizga ta’sir 

o‘tkazuvchi barcha narsalarni anglash, ya’ni, jismni barcha xossolari bilan birgalikda 

yaxlit aks ettirishning predmetliligidan iborat. 

Shunday qilib, idrok – bu jism va hodisalarni, ularning  his-tuyg‘u organlariga 

bevosita ta’sir ko‘rsatishida yaxlit aks ettirish psixik jarayoni. 

Idrok – bu sezgilarning oddiy yig‘indisi emas. Idrok qilish jarayonida  sezgilardan 

tashqari, avvalgi tajriba, idrok etiladiganlarni anglash, shuningdek, xotira jarayonlari 

qatnashadi. SHuning ko‘p hollarda idrok insonning perseptiv tizimi deb ataladi. 

Hozirda tasavvurlarni bilish jarayoniga oid turli nazariyalar mavjud. Bu 

nazariyalarda asosiy e’tibor his-tuyg‘u organlariga ta’sir ko‘rsatuvchi tashqi 

daraklarning anglangan perseptiv tasvirlarga aylanishiga qaratilgan. 

Psixofiziologlarning tadqiqotlariga ko‘ra, idrok tahliliy ishlarni olib borishni talab 

etuvchi juda murakkab jarayondir. Idrok qilish jarayoniga muntazam ravishda harakatli 

tarkibiy qismlar ( aniq jismlarni idrok qilishda jismlarni ushlab ko‘rish va ko‘zlar 

harakati; nutqni idrok qilishda mos kelgan tovushlarni kuylash va talaffuz qilish) 

kiritilgan bo‘ladi. SHuning uchun idrokni sub’ektning perseptiv (idrok qilinuvchi) 

faoliyati sifatida belgilash maqsadga muvofiqdir. Bu faoliyatning natijasi bo‘lib, real 

hayotimizda to‘qnashishimiz mumkin bo‘lgan jism haqidagi yaxlit tasavvur etish 

hisoblanadi. 

Jismni yaxlit aks ettirish ta’sir etuvchi belgilarning(rang, shakl, ta’m va h.k.) yaxlit 

to‘plamidan, bir vaqtning o‘zida mavjud bo‘lmaganlardan asosiy etakchi belgilarni 

ajratib olishni talab etadi. Idrok qilishning ushbu perseptiv tasvirning shakllanish 

bosqichida tafakkur ham qantashishi mumkin, deb taxmin qilinadi. Lekin 

idrokningkeyingi bosqichi asosiy mohiyatga ega bo‘lgan guruhlarni birlashtirishni va 

idrok etilgan belgilar to‘plami bilan jism haqidagi avvalgi bilimlarni taqqoslashni talab 

etadi, ya’ni, idrok qilish jarayonida xotira ishtirok etadi. Agar taqdim etilayotgan jism 
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haqidagi farazni taqqoslashda, u etkazilgan axborot bilan mos kelsa  jismni tanib olish 

sodir bo‘ladi va u idrok etiladi, agarda mos kelmasa, sub’ekt uni topmagunicha, kerakli 

echimni izlash davom ettiriladi. 

Idrok qilishda u yoki bu jismni idrok qilish istagi, uni idrok qilish zaruriyati yoki 

majburiyati, yaxshiroq idrok qilishga erishishga yo‘naltirilgan iroda kuchi, bunday 

vaziyatlarda namoyon bo‘ladigan qat’iyatlilik katta ahamiyatga egadir. Real olam 

jismini idrok qilishda  insonning diqqati va yo‘nalganligi ham qatnashadi. 

Idrok qilishga bo‘lgan munosabatimiz idrok jarayoni uchun katta ahamiyatga ega. 

Jism bizga qiziqarli yoki biz unga befarq bo‘lganimiz uchun, u bizda turlicha his-

tuyg‘ularni uyg‘otishi mumkin. bizga qiziqarli bo‘lgan jism faol idrok etilishi, va, 

aksincha, bizga farqsiz bo‘lgan jismni sezmasligimiz ham mumkin. 

SHunday qilib, idrok – bu ayni vaqtda bizga ta’sir ko‘rsatayotgan narsani bilishga 

qaratilgan o‘ta murakkab, shu bilan birga, umumiy jarayon.[3] 

Tahlil va natijalar. Inson ma’lumotlarni idrok qiladi va hayotda qo’llaydi. 

Bilim-shaxsning ongida tushunchalar,sxemalar,ma’lum obrazlar ko’rinishida aks 

etuvchi borliq haqida tizimlashgan ilmiy ma’lumotlar majmui. 

Ko’nikma-shaxsning muayyan faoliyatini tashkil eta olish qobiliyati. 

Malaka-muayyan harakat yoki faoliyatini bajarishning avtomatlashtirilgan shakli. 

Ta’lim olishda ma’lumotlarni idrok etish turli yoshdagi odamlar tomonidan 

axborotni qabul qilish va qayta ishlashning o'ziga xos xususiyatlarini anglatadi. 

Vizual - bu ma'lumotlarning aksariyatini ko'rish yordamida qabul qiladigan inson. 

Audial - eshitish orqali asosiy ma'lumotlarni oladigan inson. 

Kinestetik - bu ma'lumotni boshqa hislar (hid, teginish va boshqalar) orqali va 

harakatlar yordamida qabul qiladigan inson. 

Diskret - bu ma'lumotni idrok etish mantiqiy tushunish orqali, raqamlar, belgilar, 

mantiqiy dalillar yordamida tushunadigan inson.  Ushbu toifadagi insonlar eng kam 

tarqalgan bo'lib, bolalar, shu jumladan maktab o'quvchilari odatda umuman darsni 

yaxshi tushunmaydi. 

Psixikaning bunday xususiyatlari allaqachon maktabgacha yoshda namoyon bo'lib, 

bola va boshqalar o'rtasida aloqalarni o'rnatishda, o'rganish muvaffaqiyatida, yangi 

ko'nikma va malakalarni egallashda katta rol o'ynaydi.  Insonda axborotni idrok etish va 

qayta ishlashning yetakchi bosqichini qanday bilib olish mumkin?  Eng samarali yo’l 

kuzatish orqali amalga oshiriladi! 

Maktabgacha yosh. Vizual bola ma'lumotni qabul qilish uchun ko'proq vizual 

hissiyotlarga tayanadi.  U rangini, shakli, hajmini tezda eslab qoladi.  Agar chaqaloqqa 

yangi o'yinchoq taklif etilsa, u avval uni har tomondan sinchkovlik bilan tekshiradi.  

Vizual bolalar haykaltaroshlik, rasm chizish, kesish, jumboq qo'yishni yaxshi ko'radilar.  

Ularning faoliyati va o'yinlari ko'zlar va qo'llarning o'zaro ta'sirini o'z ichiga oladi.  

Bunday bolalar ertak tinglashdan ko'ra (masalan, audio kasetda yoki onasi ijro etgan) 

kitobdagi rasmlarga qarashni afzal ko'rishadi.  Vizual bola uchun uning kiyinishi 

muhim, o'zi kiyim, ko'ylak,  rangini tanlaydi;  qizlarda esa zargarlik buyumlariga, soch 

turmaklariga ahamiyati katta bo’ladi.  Vizual bola, avvalo,  bolalar bog'chasiga nima 

kelganini, o'yin maydonchasida eng yorqin o'yinchoq nima  bo'lganligini eslaydi va 

aytib beradi.  Vizual juda chiroyli (uning yoshiga qarab), masalan, ko'lmakka 

tushmaydi, chunki poyabzal iflos va xunuk bo'ladi.  Tengdoshlari bilan muloqotda, 
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ko'rgazmali  bola avval kuzatadi, shundan keyingina kontaktga (qo'shma o'yin) boradi, 

uzoq vaqt yolg'iz o'ynashi mumkin.  Vizual chaqaloqni tarbiyalashda nutqni 

rivojlantirishga e'tibor berish kerak (u jim), muloqotga kirishish (muloqot qilish 

qobiliyati), jismoniy muvofiqlashtirish. 

Maktabgacha yoshdagi eshitish vositasi atrofdagi dunyoni tovushlar orqali 

o'rganadi, shuning uchun u boshqalardan ko'ra erta gapirishni boshlaydi, katta so'z 

boyligiga ega.  Bunday bolalar musiqa, ertaklarni audio orqali tinglashni, suhbatlar 

o'tkazishni - muhokama qilishni, isbotlashni yaxshi ko'radilar.  Turli xil ertaklar, o'yinlar 

bilan birga keladi. Qanday qilib ishontirishni,  biladi.  Ammo u ochiq o'yinlarda 

qatnashishni yoqtirmaydi.  Audial bolalar juda muloyim.  Ular vizual (rasmlardagi 

farqlarni topish) va motor (tepalikka mahorat bilan chiqish, tez va uzoq vaqt yugurish 

qobiliyati) bilan bog'liq qobiliyatlarni rivojlantirishda tengdoshlaridan biroz orqada 

qolishlari mumkin.  Shu sababli, ushbu ko'nikmalarni o'yinlar va mashqlar orqali 

rivojlantirishga harakat qiladi. 

Kichkina kinestetik teginish va harakatlanish orqali dunyoni o'rganadi.  U yaxshi 

rivojlangan vosita mahoratiga ega, u juda ko'p harakat qiladi, odatda erta yurishni 

boshlaydi.  Bunday bola sakrash, yugurish, kurash bilan bog'liq bo'lgan faol o'yinlarni 

yaxshi ko'radi, unga bir joyda o'tirish, uzoq vaqt davomida bir narsani qilish qiyin.  

Kinestetik bola hamma narsaga tegishni va his qilishni yaxshi ko'radi;  uning uchun 

teginish hissiyotlari ayniqsa muhimdir, shuning uchun tez-tez erkalash, quchoqlash, 

o'pish bag’ringizga o’zini bosadi. 

Maktab Yoshi. Faol lug'at. 

 Vizual vositalar o'z nutqida ko'rish bilan bog'liq bo'lgan ismlar, fe'llar, sifatlardan 

foydalanadi (qarash, kuzatish, rasm, bir qarashda rang-barang, yorqin, o'zingiz ko'rib 

turganingizdek ...). 

Audial eshitish hissi bilan bog'liq so'zlar bilan ifodalanadi (ovoz, tinglang, 

muhokama qiling, jim, sukut, tovushsiz ...). 

 Kinestetik lug'at asosan hissiyotlarni, hissiyotlarni tavsiflovchi so'zlarni o'z ichiga 

oladi (tushunish, yumshoq, iliq, ipak, teginish, yaxshi hid, xushbo'y, egiluvchan ...). 

Ko'rish yo'nalishi. 

 Vizual tasvirlar bilan aloqa qilishda nigoh asosan yuqoriga, audiallar uchun - o'rta 

chiziq bo'ylab, kinestetikalar uchun pastga yo'naltiriladi. 

Diqqatning xususiyatlari. 

 Odatda kinestetik odamga diqqatini jamlash qiyin, uni har qanday narsadan 

chalg'itish oson;  audial tovushlar bilan osongina chalg'itadi;  shovqin deyarli kam. 

 Yodda saqlash xususiyatlari. 

 Vizual ko'rganlarini eslaydi, rasmlar bilan eslaydi (obrazli fikrlash yaxshi 

rivojlangan). Audial - muhokama qilingan narsa, tinglashni eslaydi.  Kinestetik umumiy 

taassurotni eslaydi;  eslaydi, harakat qiladi, his qiladi, hidlaydi. 

Xulq-atvorning farqlanishiga misollar. 

 Vaziyat: doskada yozilgan uy vazifasi. 

 Vizual itoatkorlik bilan kundalikni ochadi va taxtadan uyga tayinlangan narsalarni 

qayta yozadi. 
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 Audial yana yonidagidan so'raydi va eshitishdan yozadi yoki umuman hech narsa 

yozmaydi, uyda esa u telefonda qo'ng'iroq qiladi va sinfdoshlaridan nima so'ralganini 

bilib oladi. 

 Uzoq vaqt davomida kinestetik kishi portfelini varaqlaydi, kerakli darsliklarni 

topadi, ularda - berilgan sahifalarni va darsliklarda nima tayinlanganligini qayd etadi. 

 Vizual ko'pincha sinfda qoladi (agar u yerda juda shovqinli bo'lmasa) yoki 

koridorga chiqib, devorlardagi ma'lumotlarni tekshiradi, boshqa bolalarni kuzatadi. 

 Audial suhbat va shovqin qilish uchun o'zgarishlardan foydalanadi. 

 Kinestetiklar isinish, harakatlanish uchun o'zgarishga muhtoj. 

Albatta, ta'lim va tarbiya berishda ma'lumotni idrok etish va qayta ishlashning 

o'ziga xos xususiyatlarini hisobga olish kerak.  Bu ota-onalarga ham, o'qituvchilarga 

ham tegishli.  Bola bilan "uning tilida" muloqot qilish muhimdir. 

 Muloqot paytida bolaga tushunarli va yaqin bo'lgan usullardan foydalaning: 

 rang, shakl, joylashishni tavsiflovchi vizual so'zlar bilan siz kitobdagi fikrlarni 

ajratib ko'rsatishingiz, jadvallar, diagrammalar, ko'rgazmali vositalardan 

foydalanishingiz mumkin; 

 audio bilan, ovozli o'zgarishlardan foydalaning (ovoz balandligi, pauza, 

intonatsiya); 

 kinestetiklik bilan imo-ishoralardan foydalaning, teginish va sekinroq gapiring, 

unga ma'lumot bilan "o'ynasin". 

 Har qanday odam, shu jumladan bola, idrokning turli yo’llaridan 

foydalanadi.Idrokning o'ziga xos xususiyatlari yoshga ham bog'liq: yosh bolalar uchun 

bu hamma narsaga teginish, narsalarni tatib ko'rish istagi mavjud bo’ladi, maktab 

o'quvchilari esa eshitish va ko'rish qobiliyatidan ko'proq foydalanadilar.[2] 

Xulosa va takliflar. Ta'lim jarayonidata’lim beruvchi ta'lim oluvchilarning darsni 

o'zlashtirishi idroki orqali amalga oshiriladi. 

Chunki ma'lumotni idrok etishiga qarab bilim o'zlashtiriladi.Va hayotda 

qo'llaniladi.Hayotda qo'llanilganda esa jamiyat farovonlashadi,jamiyat farovon bo'lsa 

oilalar mustahkam bo'ladi,oila mustahkam bo'lsa yurtimiz  yanada rivojlanadi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati 

1.R.A.Mavlonova, N.H.Rahmonqulova, K.O.Matnazarova, M.K.Shirinov, 

S.Hafizov. Umumiy pedagogika. Fan va texnologiya nashriyoti,2018. 

 2. www.kirov.spb.ru 

3.www.reja.tdpu.uz 

4.G‘oziev E.G. Umumiy psixologiya. Toshkent. 2002.1-2 kitob. 
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